TITRE III.

DE LA CAUTION QUE DOIT DONNER
L'HÉRITIER

Au légataire pour lui assurer le paiement de son legs.

1. *Ulpian au liv. 79 sur l'Edit.*

Le prêteur a jugé à propos que l'héritier chargé d'un legs fût obligé de donner cau-

DONNER L'HÉRITIER, etc. 315

sicut instructus fuit mortis tempore, an eo tempore quo facti sunt codicilli: an quo peti cœpit? Respondit, ea, quibus instructus sit fundus, cum dies legati cedat, deberi.

29. *Valens lib. 1 Fideicommissorum.*

Rogo, quandoque heres meus Titio decem det. Utique decem heres debebit: sed quando, dubitari potest. Utrum cum primum potuerit, et dies cedit, et ab ipso petitur.

De rogato quandoque dare.

30. *Labeo lib. 3 Posteriorum à Javoleno epitomatorum.*

Quod pupillæ legatum est, quandoque nupserit: si ea minor, quam viripotens nupserit: non antè ei legatum debebitur, quam viripotens esse cœperit: quia non potest videri nupta, quæ virum pati non potest.

De conditione nuptiarum.

31. *Scævola lib. 14 Digestorum.*

Uxori ex parte sextante heredi institutæ substituit, et heredum fidei commisit, si uxor heres non erit, dotem ei et alia quædam dari: post mortem mariti, uxor ante conditionem, et priusquam adcat hereditatem, decessit. Quæsitum est, an dies fideicommissi, cum moritur, cessisse videatur, ideòque heredibus ejus debeatur? Respondi, si uxor prius decessit, quam hereditatem adiret, videri diem fideicommissi cessisse.

De conditione, si heres non erit.

TITULUS III.

UT LEGATORUM
SEU

Fideicommissorum servandorum causa caveatur.

1. *Ulpianus lib. 79 ad Edictum.*

LEGATORUM nomine sa'isdari oportere prætor putavit, ut, quibus testator dari

De die danâ. De dolo.

ferive voluit, his diebus detur vel fiat, dolumque malum abfuturum stipulentur.

De dignitate, et facultatibus heredis.

§. 1. Semper autem satisfacere cogitur, cujuscunque sit dignitatis, vel facultatum quarumcunque heres.

Ratio hujus cautionis, si non caveatur.

§. 2. Nec sine ratione hoc prætori visum est. Sicuti heres incumbit possessioni bonorum, ita legatarios quoque carere non debere bonis defuncti, sed aut satisfacitur eis; aut si satis non datur, in possessionem bonorum venire prætor voluit.

De legatariis et eorum successoribus.

§. 3. Non solum autem omnibus legatariis satisfacere oportet, sed et successoribus legatariorum satisfacere debere, jam constat: quamvis isti non ex judicio defuncti, sed successionis necessitate, quasi ad æs alienum admittantur.

Vel procuratoribus.

§. 4. Sed et procuratoribus legatariorum satisfacendum est: eoque jure utimur.

De legatariis alieno juri subiectis.

§. 5. Planè si ei qui in potestate alicujus erit, legatum sit: caveatur ei cujus juri subiectus est.

De heredibus et eorum successoribus.

§. 6. Non solum autem legatorum nomine heredes cavent, sed et successores eorum.

De fideicommissario universali.

§. 7. Is etiam, cui ex senatusconsulto restituta est hereditas, nihilominus ad cautionem compellitur.

De his qui per alios heredes existunt. De honorariis successoribus.

§. 8. Nec non et qui per alios heredes existunt, sive honorarii successores, ad satisfactionem compelluntur.

Lis de legato.

§. 9. Planè si quis ommissa stipulatione, litem de legato contestatus est, probandum est, cessare debere stipulationem.

tion, afin que ceux à qui le testateur a laissé quelque chose fussent sûrs de le toucher lors de l'échéance du terme fixé, et que d'ailleurs l'héritier qui garderoit pendant tout ce temps la chose léguée promit au légataire de l'indemniser de tout ce qu'il pourroit perdre sur son legs par sa mauvaise foi.

1. L'héritier est toujours obligé de donner caution, quelque considérable que soit sa fortune, et quelque éminente que soit sa dignité.

2. Ce n'est pas sans raison que le préteur a pris ce parti. En effet, comme l'héritier reste en ce cas en possession des choses léguées, il n'est pas juste que les légataires courent le risque d'être privés des libéralités qui leur ont été faites. Ainsi le préteur veut que l'héritier leur donne caution, ou que sur son refus ils soient envoyés en possession des choses léguées.

3. L'héritier doit donner caution non-seulement aux légataires eux-mêmes, mais encore à leurs héritiers, suivant le sentiment reçu aujourd'hui: quoique ces derniers n'aient pas eu la volonté du défunt, et qu'ils soient envoyés en possession des choses léguées à cause de leur droit dans la succession du légataire, de la même manière qu'un créancier est envoyé en possession des biens de son débiteur.

4. L'héritier doit aussi donner caution aux fondés de procuration des légataires: tel est aujourd'hui notre usage.

5. Si le légataire est sous la puissance d'autrui, la caution doit être donnée à celui sous la puissance duquel il est.

6. Cette caution doit être donnée non-seulement par l'héritier immédiat du testateur, mais encore par l'héritier de l'héritier.

7. Le fideicommissaire à qui la succession a été remise en vertu du sénatus-consulte Trébellien, est aussi obligé de donner cette caution.

8. On y force aussi ceux qui succèdent aux testateurs par l'interposition d'autres personnes, aussi bien que les héritiers prétoriens.

9. Si un légataire néglige de se faire donner cette caution, et demande le legs lui-même, la stipulation n'a plus lieu.

10. Il en est de même s'il s'agit d'un fidéicommiss.

11. Si on a laissé à quelqu'un un legs ou un fidéicommiss, et qu'on lui ait renouvelé ce même legs ou fidéicommiss dans le cas où il viendrait à perdre le premier, pourra-t-il demander caution à l'héritier relativement au legs qui lui est renouvelé? Ce qui fait quelque difficulté, c'est qu'on peut élever par rapport à ce legs les questions suivantes: est-il dû? combien de fois sera-t-il dû? le légataire est-il lui-même obligé de donner caution qu'il ne perdra pas le premier legs? Il y a sur tous ces chefs un rescrit de l'empereur Antonin le pieux, adressé à Junius-Mauricius, conçu en ces termes: « Suivant l'exposé de la lettre qui nous a été présentée, on doit à Claudius-Fructulus les legs ou fidéicommiss qui lui ont été laissés dans le testament de Claudius-Félix sans lui imposer la nécessité de donner caution qu'il n'en laissera rien perdre. Car, par rapport à la disposition par laquelle le testateur a chargé son héritier d'en redonner autant à Fructulus dans le cas où il viendrait à perdre son legs, cette disposition n'a point l'effet d'imposer à Fructulus la nécessité de donner caution qu'il ne laissera rien perdre de son premier legs, et ne charge pas l'héritier de recommencer à l'infini à rendre le même legs à Fructulus toutes les fois qu'il viendra à le perdre; l'héritier est chargé seulement de lui rendre le legs une seconde fois, en sorte que cette disposition n'a d'autre effet que de doubler le legs; mais après lui avoir payé une seconde fois, l'héritier n'est plus chargé de rien envers le légataire ». Ce rescrit prouve donc que le légataire n'est point obligé de donner caution à l'héritier qu'il ne laissera pas perdre le premier legs. Réciproquement, on demande si l'héritier doit donner caution au légataire relativement au second legs? Je penserois qu'il ne seroit pas obligé à cette caution envers lui, le légataire étant le maître de ne point laisser perdre son legs. Cependant, si on fait attention que ce second legs est un legs conditionnel, on se déterminera à décider que l'héritier doit donner caution par rapport à ce legs.

12. Tout héritier institué ou substitué, chargé du legs en tout ou en partie, doit la caution dont nous parlons.

§. 10. Idemque in fideicommissis quoque probandum est.

§. 11. Si cui ita sit legatum vel fideicommissum relictum, et si id perdidisset, rursus relictum: videamus, an satis sequentis legati sive fideicommissi petere possit? Movet quæstionem, an fideicommissum hoc sive legatum debeatur, et quotiens debeatur, et an ipse legatarius cavere debeat se non perditurum? De his omnibus extat rescriptum divi Pii ad Junium Mauricium tale: *Clodio Fructulo, secundum ea quæ epistola continentur, legata sive fideicommissa ex testamento Clodii Felicis præstari debent citra necessitatem cavendi, nihil ex iis diminuturum se. Nam quod fidei heredis ab eodem testatore commissum est, ut si Fructulus perdidisset, quod ei in testamento relictum est, rursus heres id ei restitueret; non eò pertinet, ut aut Fructulo priorum legatorum nomine satisdatio injungenda, aut onerandus sit heres in infinito, ut quotiens id perdiderit, restituere ei tantundem debeat: sed ut per fideicommissum posterius duplicata legata ejus videantur: nec amplius ad periculum heredis pertineat, si quid postea is consumpsit, exsoluto ei posteriore fideicommisso. Rescripto ergo ostensum, legatarium heredi non debere cavere, se non perditurum. Versa vice an heres de sequenti legato sive fideicommisso cavere debeat, quæritur? Et putem, non oportere ei cavere, cum in suo arbitrio habeat, ne perdat id quod sibi relictum est. Quamvis si quis inspexerit, quod sub conditione relictum est, dicere debeat, satisdationem exigendam.*

De fideicommissis.

Si cui relictum sit, et si id perdidisset, rursus relictum.

§. 12. Certè sive ex asse, sive ex parte quis legatum debeat, cavere debet: sive institutus sit heres, sive substitutus.

Si quis ex asse vel ex parte legatum debeat. De instituto, vel substituto.

De fructibus
et usuris.

§. 13. Bellissimè quæritur an hæc stipulatio incrementum ex fructibus vel usuris sentiat? Et rectè placuit, ex mora incrementum habituram stipulationem, ut id quod oportebit comprehendat.

De legato inutili.

§. 14. Si quis sub conditione legatum stipulatus, pendente conditione decesserit, stipulatio evanescit: quia nec legatum non transmittitur. Huic stipulationi easdem causas et conditiones inesse sciendum est. Proindè si qua sit exceptio, quæ petenti legatum opponi solet, eandem ex stipulatu quoque agenti opponendam esse placet.

De procuratore
legatarii absentis

§. 15. Procuratori ejus, qui absens esse dicitur, si stipulanti legati nomine spondeat heres, Ofilius ait, ita cavere debere, si is cujus nomine caveat, vivat: videlicet ne teneatur illo antè defuncto.

De rebus et
pretio earum.

§. 16. Item quæritur, in hanc stipulationem utrùm ipsæ res veniant quæ legatæ sunt, an verò pretia earum? Et est verius in hanc stipulationem res vel pretia deduci.

De decem, quæ
sunt in arca uni,
et usufructu eorum
alii legato.

§. 17. Si decem, quæ in arca erant, mihi legata sint, tibi eorum usufructus legatus sit: si purè utrique legatum sit relictum, is cui proprietas legata est, ipso jure decem vindicabit. Fructuarium autem ex senatusconsulto acturum, et quinque usumfructum petiturum constat. Sed cum decem vindicat proprietarius, per exceptionem doli repelli, qua fructuarium de restituendis quinque heredi cavit. Planè si decem aureorum possessionem legatarius habeat: Marcellus ait, dandam vel heredi vel fructuario, utilem actionem in legatarium: si modò ei caveatur. Sed si sub conditione decem legata sint, fructuarium interim decem, oblata cautione,

13. On a regardé comme importante la question suivante : Cette promesse de l'héritier dont il est ici question emporte-t-elle la restitution des fruits et des intérêts? On a décidé avec raison qu'elle emportait la restitution des fruits et des intérêts du jour où l'héritier sera en demeure de rendre le legs; parce que cette promesse renferme tout ce que l'héritier devra rendre au légataire.

14. Si un légataire qui s'est fait promettre par l'héritier un legs sous une certaine condition vient à mourir avant l'événement de la condition, la promesse tombe; parce que ce legs n'est pas transmissible à l'héritier du légataire. La promesse dont nous parlons est toujours censée faite sous les mêmes conditions et sous les mêmes réserves sous lesquelles le legs lui-même est fait. Ainsi, si l'héritier a une exception à opposer au légataire lorsqu'il formera la demande du legs, il la lui opposera également lorsqu'il voudra agir contre lui en vertu de cette promesse.